
Verordnung des Bundesdenkmalamtes betreffend den pol. Bezirk Knittelfeld, Steiermark 

Auf Grund des § 2a des Denkmalschutzgesetzes, BGBl. I Nr. 170/1999, wird verordnet: 

§ 1.  Folgende  100 unbewegliche Denkmale des Ger.- und pol.Bezirkes Knittelfeld, Steiermark, die 
gemäß § 2 oder § 6 Abs. 1 leg.cit. kraft gesetzlicher Vermutung unter Denkmalschutz stehen, werden unter die 
Bestimmungen des § 2a Denkmalschutzgesetz gestellt: 

 

Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. GB 

Gemeinde: Feistritz bei Knittelfeld 

Kath. Pfarrkirche hll. Johannes der 
Täufer und Evangelisten Dorfstraße 57 51 .130 65105 Feistritz 

Friedhof christlich  51 800 65105 Feistritz 

Gemeinde: Gaal 

Kath. Pfarrkirche hl. Petrus  
und Friedhofsmauer (Gaal 38) 4 .8, 983 65108 Gaal 

Loretokapelle  27 .188 65108 Gaal 

Flur-/Wegkapelle "Unterwirtkreuz"  207 963 65108 Gaal 

Pirkachkapelle zur hl. Anna  51 .127 65114 Ingering II 

Johannes Nepomuk-Kapelle  213 1 65114 Ingering II 

Schloss  213 .1, 1 65114 Ingering II 

Nischen-/Kapellenbildstock Hofkreuz  137 470/2 65128 Puchschachen 

Gemeinde: Großlobming 

Grabkapelle  45 .97 65112 Großlobming 

Kath. Pfarrkirche hl. Lambert, Friedhof  45 .6, 55 65112 Großlobming 

Flur-/Wegkapelle Feldkreuz  273 847 65112 Großlobming 

Flur-/Wegkapelle hl. Johannes Nepomuk 
Weißkirchner- 
straße 1 366 .65 65112 Großlobming 

Verwalterhaus 
Weißkirchner- 
straße 1 366 .65 65112 Großlobming 

Schloss Großlobming Großlobming 1 366 .66 65112 Großlobming 

Pfarrhof Murweg 1 463 .4 65112 Großlobming 

Bildstock Großlobming 2 503 206/1 65112 Großlobming 

Pavillon/Gartenhaus Großlobming 2 503 206/1 65112 Großlobming 

Gemeinde: Kleinlobming 

Kapelle Glöckler-Kreuz  88 142 65115 Kleinlobming 

Kath. Pfarrkirche hl. Thomas  
und Friedhof (Kirchengasse) 114 .2, 2 65115 Kleinlobming 

Pfarrhof Kirchengasse 1 115 .1 65115 Kleinlobming 

Gemeinde: Knittelfeld 

Pfarrhof Kirchengasse 8 68 32 65116 Knittelfeld 

Teile der Stadtbefestigung Kirchengasse 8-10 68; 339 32; .72 65116 Knittelfeld 

Lutherstiege Turnergasse 5 100 .99 65116 Knittelfeld 

Kapuzinerkirche Maria Verkündigung Kapuzinerplatz 4 315 .159 65116 Knittelfeld 

Grabsteine (Freiheitsallee 55) 337 511/1 65116 Knittelfeld 

Kath. Pfarrkirche Christus als König, 
Kirchhofmauer Kirchengasse 8-10 339 .72 65116 Knittelfeld 

Kath. Filialkirche hl. Johann  
im Felde, Friedhof Freiheitsallee 55 341; 337 

.222; 
511/1 65116 Knittelfeld 

Evang. Pfarramt Parkstraße 13 618 .576 65116 Knittelfeld 

Evang. Pfarrkirche H.B. Parkstraße 11 618 611/19 65116 Knittelfeld 

Mariensäule Pestsäule Hauptpl. OG 981/1 877 981/1 65116 Knittelfeld 

Pfarrheim, ehem. Benefiziatenhaus, 
"Stifthäusl" Kirchengasse 7-9 1890 .77 65116 Knittelfeld 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. GB 

Volksschule 
Landschacher Gasse 
17 2419 726/1 65116 Knittelfeld 

Straßenbrücke Murbrücke (Leobner Straße) 50001 1023/1 65116 Knittelfeld 

Gemeinde: Kobenz 

Kath. Pfarrkirche hl. Rupert,  
Kirchhof und Kirchhofmauer Kobenz OG 20 6 20, 21 65117 Kobenz 

Pfarrhof Kobenz 1 7 24 65117 Kobenz 

Kath. Filialkirche St. Koloman  4 .215 65131 Raßnitz 

Gemeinde: Rachau 

Pestkreuz  64 233 65109 Glein 

Kalvarienbergkapelle  64 233 65109 Glein 

Kriegerdenkmal  64 233 65109 Glein 

Stadl  10 .17 65130 Rachau II 

Pfarrhof Rachau 89 10 .16 65130 Rachau II 

Kriegergedächtniskapelle  41 .26 65130 Rachau II 

Kath. Pfarrkirche hl. Oswald Rachau 90 60 .15 65130 Rachau II 

Reinischkapelle  87 531/1 65130 Rachau II 

Gemeinde: Sankt Lorenzen bei Knittelfeld 

Pfarrhof St. Lorenzen 1 17 .3 65133 St. Lorenzen 

Flur-/Wegkapelle  27 493 65133 St. Lorenzen 

Friedhofskreuz  28 57 65133 St. Lorenzen 

Friedhofskreuz  28 486/2 65133 St. Lorenzen 

Gruftkapelle Feisler  28 486/2 65133 St. Lorenzen 

Kath. Pfarrkirche hl. Laurentius, Friedhof St. Lorenzen OG .1 28 .1, 57 65133 St. Lorenzen 

Kath. Filialkirche St. Benedikt  
mit ehem. Friedhof 

St. Benedikten 
OG .42 28 

.42, 271, 

.45 65133 St. Lorenzen 

Figur hl. Johannes Nepomuk  88 565 65133 St. Lorenzen 

Ländwirtskreuz St. Lorenzen 101 140 47/10 65133 St. Lorenzen 

Gemeinde: Sankt Marein bei Knittelfeld 

Kath. Filialkirche St. Martha  35 .1 65107 Fressenberg 

Schlosskreuz  136 20/4 65126 Prank 

Pfarrhof St. Marein 1 17 95/1 65134 St. Marein 

Aufbahrungshalle  31 94 65134 St. Marein 

Kath. Pfarrkirche St. Maria im Paradeis, 
Friedhof  31 99, 98 65134 St. Marein 

Lehrerheim/ Bibliothek St. Marein 15 43 171 65134 St. Marein 

Volksschule  43 174 65134 St. Marein 

Gemeinde: Sankt Margarethen bei Knittelfeld 

Pfarrhof Dorfstraße 21 17 .48 65135 St.Margarethen 

Kath. Pfarrkirche hl. Margaretha, 
Kirchhofmauer 

Dorfstraße  
OG .47 92 .47, 403 65135 St.Margarethen 

Straßenbrücke Murbrücke  50001 848/1 65135 St.Margarethen 

Gemeinde: Seckau 

Nischen-/Kapellenbildstock Oberreiter 
Muttergottes mit Kind  43 10/2 65102 Dürnberg 

Wallfahrtskirche Maria Schnee  
und Wirschaftsgebäude  73 .130, .131 65102 Dürnberg 

Kalvarienbergbildstock  61 265/2 65123 Neuhofen 

Kalvarienbergbildstock  61 340 65123 Neuhofen 

Kath. Filialkirche Schutzengelkirche/ 
Schacherkirche  63 .132 65123 Neuhofen 

Kalvarienbergkirche am Tremmelberg  63 .37 65123 Neuhofen 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. GB 

Nischen-/Kapellenbildstock Egg-
müllerkreuz, hl. Johannes Nepomuk  163 703 65123 Neuhofen 

Kalvarienbergbildstock  185 645 65123 Neuhofen 

Gasthaus Hofwirt Seckau 3 11 .34, 200 65137 Seckau 

Wohnhaus Gallhoferhaus Seckau 4 31 .35 65137 Seckau 

Mariensäule  55 .1 65137 Seckau 

Figur Christus an der Geißelsäule  55 290 65137 Seckau 

Friedhofskapelle  55 .54 65137 Seckau 

Basilika Mariä Himmelfahrt  
und Mausoleum Seckau OG .2/1 55; 234 .2/1; .2/2 65137 Seckau 

Amtsgebäude, ehem. Mädchenschule Seckau 63 117 201/9 65137 Seckau 

Schule, Schwesternhaus Seckau 62 138 .52 65137 Seckau 

Luciakapelle  138 .53 65137 Seckau 

Flur-/Wegkapelle Färberkreuz  222 .109 65137 Seckau 

Nischen-/Kapellenbildstock Zieglerkreuz, 
Maria Immaculata  222 80/2 65137 Seckau 

Bildstock  234 9 65137 Seckau 

BenediktinerInnen-kloster Stift Seckau Seckau 1 234 .3, .4 65137 Seckau 

Wohnhaus Seckau 5 234 156 65137 Seckau 

Ehem. Karner  234 132 65137 Seckau 

Glashaus  234 125 65137 Seckau 

Gemeinde: Spielberg bei Knittelfeld 

Pfarrhof Kirchplatz 1 2 .1 65119 Lind 

Stadl des Pfarrhofes mit  
Römischem Relief Kirchplatz 1 2 .1 65119 Lind 

Friedhofskapelle  31 394/2 65119 Lind 

St. Michaelskapelle  368 59 65119 Lind 

Kath. Pfarrkirche hl. Martin  368 .2 65119 Lind 

Ortskapelle (Unterer Dorfgrund) 44 .16 65124 Pausendorf 

Pumpwerk (Maßweger Str.) 48 433 65132 Sachendorf 

Brunnengebäude  90 .34 65132 Sachendorf 

Figur hl. Johannes Nepomuk  172 342 65132 Sachendorf 

Flur-/Wegkapelle  172 342 65132 Sachendorf 

Kath. Pfarrkirche hl. Stephan, Friedhof Kirchenweg 2 7 .25, 132 65136 Schönberg 

Brunnenkapelle  72 240/2 65136 Schönberg 

 

§ 2.   Diese Verordnung tritt mit 1.Oktober 2006 in Kraft. 

 

Rizzi 

 


